
7長理第 41 号 

令和 7年 6月 1日 

会員各位 

（一社）長野県理学療法士会      

会長 佐藤 博之（公印省略） 

第 54回長野県理学療法学術大会    

学術大会長 鵜飼 正二（公印省略） 

 

 

第 54回長野県理学療法学術大会 開催のご案内 

 

拝啓 新緑の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

5 月の発送文書でもご案内させていただきましたが、第 54 回長野県理学療法学術大会を下記の通り開

催いたします。本学会は、「長野県内の理学療法士がつながり交流する」をコンセプトに、活発な議論や

情報交換を通して長野県内の理学療法の発展につながる学会にできればと考えております。 

5 月 20 日時点で現地参加・オンライン参加合わせ 696 人の方からお申し込みをいただいております。

沢山のお申し込み誠にありがとうございます。 

準備委員一同、皆様のご参加を心よりお待ちしております。 

敬具 

 

 

記 

 

 テ ー マ：価値に基づく理学療法の実践 -Values-Based Physical Therapy- 

 期  日：2025年 6 月 21日（土）～ 6月 22 日（日） 

 会  場：キッセイ文化ホール（長野県松本文化会館） 

 開催形式：ハイブリッド形式 

 参 加 費：会員 1,000 円、県外会員 2,000円、休会中 5,000円、会員外 10,000円 

 そ の 他： 

 参加方法やポイント履修に関する情報は、学術大会ホームページ、もしくは抄録集をご確認

ください。 

 日本理学療法士協会ホームページからのお申し込みができなかった方は、学術大会ホームペ

ージの「お問い合わせ」よりご連絡ください。 

 市民公開講座（6月 21日 13時 30分～15時）はお申し込み不要です。どなたでもご参加いた

だけます。 

 

 

 



       

学会プログラム 

【市民公開講座】 

 「人生 100年時代を豊かに生きるために」 

 講師：為末 大（Deportare Partners 代表） 

【教育講演】 

① 「臨床と研究と“価値”をつなぐ症例・事例報告」 

講師：石垣 智也（畿央大学 健康科学部 理学療法学科 兼 健康工学部健康イノベーション学科

設置準備室 准教授） 

② 「患者の価値観を考慮した理学療法－Shared Decision Makingの実践－」 

講師：尾川 達也（西大和リハビリテーション病院 主任） 

【ハンズオンセミナー】 

① 「足部の触診」 

講師：関崎 研八（相澤病院 整形外科リハ科 主任） 

② 「女性下部尿路症状に対する骨盤底筋訓練－超音波画像による評価－」 

講師：佐々木 涼子（北アルプス医療センターあづみ病院リハ科/女性骨盤底医学センター） 

   若田 真実（北アルプス医療センターあづみ病院リハ科/女性骨盤底医学センター） 

③ 「脳卒中患者における電気刺激治療の実際」 

講師：岡村 良之（鹿教湯三才山リハビリテーションセンター鹿教湯病院 理学療法科 主任） 

【大会企画セミナー】 

① 国スポ・全障スポ特別委員会セミナー 

「2028年長野国スポ・全障スポ開催にむけた動向報告」 

講師：青木 啓成（国スポ・全障スポ特別委員会/相澤健康スポーツ医科学センター長） 

② NPTA学術誌編集部×JSNPT長野地方会ジョイントセミナー 

「論文投稿ガイド－理学療法研究・長野における accept論文の現状と 

ジャーナルで評価されるポイント－」 

講師：NPTA学術誌編集部/JSNPT長野地方会 

③ NPTA研究推進部セミナー 

「パネルディスカッション：臨床データベースを活用した理学療法管理の最適化」 

講師：NPTA研究推進部 

【患者協働型シンポジウム】 

 「当事者の声を聴く」当事者の価値観と Patient Journey 

 当事者 3名によるシンポジウム  

【一般演題】 

 一般口述 31演題 

 

 

 



その他｜大会企画 

【お子様連れの参加歓迎】 

本大会は子育て世代の参加を歓迎いたします。お子様がいても参加しやすいよう託児所の設置や、各

会場の入り口付近にお子様連れ専用席を用意いたしますので、皆様どうぞご利用ください。年に一度の

学術大会です。より多くの皆様がご参加いただけますことを準備委員一同願っております。 

【研究相談ブースの設置】 

 昨年度に続き、県士会にご協力いただき相談ブースを設置いたします。研究の経験がない方でも、臨

床疑問の立て方から検証方法までお気軽にご相談ください。 

【ウィメンズヘルス交流会】 

 ウィメンズヘルスに関わる県内 PTの方々の情報交換を目的に、交流会を計画しております。詳細は学

会ホームページもしくは学会公式 SNSで情報発信いたします。 

【放談会コーナーの設置】 

 プログラムの空いている会議室の一角を休憩室・談話室として開放いたします。診療報酬のこと、ニ

ッチな領域のこと、業務管理のことなど、他施設では普段どうしているのか情報交換してみませんか？

交流し仲間を増やしましょう。 

 ※放談会（ほうだんえ）とは、自由に話し合う集会や会話を意味します。 

【コーヒーブレイク】 

 リラックスして議論や情報交換ができるようコーヒーを提供させていただきます。ぜひたくさんの

方々と交流してください。 

【学会ノベルティグッズ】 

 本学会へ現地参加される方のうち、学会 SNS をフォローいただいている方には学会当日にノベルティ

グッズを配布いたします。学会参加をきっかけによいつながりを作りましょう。まずは学会の公式 SNS

アカウントのフォローをお願いいたします。 

 

【問い合わせ先】第 54回長野県理学療法学術大会準備委員会 

E-mail：54pt.taikai@gmail.com 

準備委員長：岩谷 友倫 

 

 

 

mailto:54pt.taikai@gmail.com

